
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 21RS/346RG  del 18-05-2020

OGGETTO

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, AL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE
DEI LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE" PER I "LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO N.
ADAMO DI VIA SAN GIACOMO _ INDIZIONE GARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-05-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

I SERVIZIO LL.PP.

PREMESSO CHE:
con delibera di Giunta Comunale n° 94 del 30.05.2018 ha disposto di demandare al-
“II Settore -  Servizio 01 lavori pubblici” la predisposizione ed l’adozione di ogni atto
necessario a proporre la candidatura del plesso scolastico di via San Giacomo
“Nicola Adamo” all’“Avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di
verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di
adeguamento antisismico” (MIUR.AOODGEFID.REGISTROUFFICIALE(U)0008008.28-03-
2018), per ottenere il contributo per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità
sismica sull’intero complesso edilizio  per un livello LC2 e, laddove risultasse
necessario in base alle risultanze delle indagini stesse, per la progettazione di un
intervento di adeguamento sismico;
con determina n°25 del 01/06/2018, il responsabile del II settore - I servizio LL. PP. ha-
disposto l’avvio di ogni azione per concorrere al finanziamento in parola e ha
prenotato l’impegno di spesa per i cofinanziamento a carico dell’Ente.
con Decreto della Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia-
scolastica del MIUR n.363 del 18-07-2018 si è disposta l’ammissione a
cofinanziamento dell’intervento proposto dal Comune di Atripalda (indicato con il
codice 0640060158), per l’importo di €.14.362,50 (a fronte di un cofinanziamento
con fondi di bilancio comunale di €.10.000,00) per le verifiche di vulnerabilità
sismica e per l’importo di €.73.268,97 (a fronte di un cofinanziamento con fondi di
bilancio comunale di €.51.000,00) per l’eventuale progettazione di un intervento di
adeguamento strutturale;

VISTE le “linee guida verifiche di vulnerabilità sismica” emanate dalla stessa direzione
con nota prot. 24381 del 09/08/2018, come trasmesse a questa amministrazione a
mezzo e-mail, acquisita al prot. gen. n.18360 del 10/08/2018 dalle quali si evince
specificamente che “nel caso in cui l’ente locale richieda un contributo per la
verifica di vulnerabilità sismica e per la progettazione, sarà garantito in ogni caso il
contributo per la verifica di vulnerabilità sismica mentre quello relativo alla
progettazione sarà riconosciuto per l’importo richiesto solo se all’esito della verifica di
vulnerabilità sismica emerga che l’indice di rischio sia inferiore allo 0,8 e quindi si
renda necessario lo sviluppo della progettazione di adeguamento sismico. L’importo
della progettazione, inoltre, non sarà riconosciuto nel caso in cui l’ente decida di
procedere ad una nuova costruzione piuttosto che ad un intervento di
adeguamento sismico in quanto meno conveniente”;

ATTESO che le indagini di vulnerabilità sismiche condotte ad un livello LC2,
approvate con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°44 del
26.06.2019, hanno rilevato un indice di rischio sismico inferiore a 0,8 per quattro dei
cinque blocchi strutturali di cui si compone il complesso edilizio;

RILEVATO che:

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



con nota prot. 37836 del 17/12/2019 il MIUR comunicava l’apertura del sistema VVS-
dicembre 2019 per le verifiche di vulnerabilità sismica e per l’eventuale
progettazione di interventi di adeguamento
con nota mail del 28.01.2020, acquisita al prot. 4026 del 29.01.2020, la direzione-
generale per i fondi per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR
ha autorizzato gli enti locali già assegnatari del finanziamento a procedere
all’indizione delle procedure di gara e all’aggiudicazione degli incarichi di
progettazione fino alla progettazione esecutiva entro e non oltre il 31 dicembre
2020, con la trasmissione delle “linee guida fondo progettazione”, prot.
AOODGEFID.REGISTROGENERALE. U.0001333.27.01.2020

VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 02/01/2020 con il quale è stata affidata al
sottoscritto la responsabilità del II Settore - servizio 1° LL.PP.;

VISTO lo statuto dell'Ente;

VISTO il DPR n.207 del 05/10/2010 e  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO che con determina del responsabile del II settore n°38 del 27/06/2018 è stato
costituito l’ufficio progettazione preliminare/di fattibilità tecnico economica come di
seguito riportato: arch. Giuseppe Cocchi quale RUP dell’intervento, il geom. Felice
De Cicco quale incaricato del progetto di fattibilità tecnico-economica e il geom.
Alfredo Berardino quale supporto al RUP;

VISTA la delibera di G.C. n° 120 del 02/07/2018 con cui si è approvato il progetto
preliminare/di fattibilità tecnico-economica per “lavori di adeguamento antisismico
del plesso scolastico di via San Giacomo”;

CONSIDERATO che il progetto preliminare/di fattibilità tecnico-economica sopra
citato è utilmente collocato (sebbene in condizioni di non immediata finanziabilità)
nella graduatoria del progetti ammissibili al PTES 2018-2020 e candidabili a
finanziamento per l’annualità 2019 (pag. 6 di 13 dell’allegato 2 al D.D. n°848 del
19/07/2019 della Direzione generale 11 UOD 9 della regione Campania, pubblicato
sul BURC n° 44 del 01.08.2019)

VISTA la documentazione di seguito elencata: il progetto preliminare/di fattibilità
tecnico-economica “lavori di adeguamento antisismico del plesso scolastico di via
San Giacomo” approvato con DGC n°120/2018, la relazione tecnica di vulnerabilità
sismica, acquisita al prot. 15405 del 04.07.2018, denominata “relazione tecnica fase 2
e 3 verifiche definitive e indicazioni preliminari degli interventi” redatta a seguito di
accordo di programma ex art.34 del D.lgs. 34/2000 tra il comune di Atripalda e
l’Università degli studi del Sannio di Benevento, finalizzato alla valutazione del rischio
sismico di edifici scolastici comunali (giusta stipula del 19.12.2016), la
documentazione di verifica di vulnerabilità livello LC2 di cui al prot. 18443 del
25.06.2019, come integrata con la documentazione di cui al prot. 7793 del
21.02.2020, redatto dalla società “Progetto PSC srl”;

RISCONTRATO che l’intera somma di €. 124.268,97 risulta già impegnata con
determina del responsabile del II settore - servizio 01 LL.PP. n° 77 del 18/12/2019, per €.
73.268,97 sul capitolo del bilancio 2019 n°2526/14 (cod. bil. 04.01-2.02.01.09.003) con
co-finanziamento a carico del MIUR e per €. 51.000,00 sul capitolo del bilancio 2019
n°3278/02 (cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001) con co-finanziamento a carico del bilancio
comunale;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



VISTO il Codice CUP dell’intervento:  I19F18000090001

VISTO il Codice CIG dell’intervento:  8307770CAC

CONSIDERATO che è necessario completare l'iter progettuale mediante
l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, per “lavori di adeguamento antisismico del
plesso scolastico N. Adamo di via San Giacomo”, con riserva per l’amministrazione di
affidare al medesimo operatore economico la direzione dei lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (prestazione opzionale);

VISTO la carenza in organico dell'ufficio tecnico per cui è necessario ed opportuno
affidare a professionisti esterni, mediante procedura aperta e con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D.
Lgs 18 aprile 2016 n. 50, i servizi sopra richiamati

ATTESO che l’importo stimato dell’appalto ai sensi dell’art.35 comma 4 del codice
dei Contratti pubblici assomma a complessivi € 219.689,83, al netto di Iva così
come di seguito meglio specificato:

Descrizione delle prestazioni Importo

Prestazione principale (Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione)

€. 97.947,46

Prestazione opzionale (direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione)

€. 124.767,91

oneri previdenziali e assistenziali (prestazione principale + prestazione
opzionale)

€. 8.908,61

Totale comprensivo anche gli oneri previdenziali e assistenziali € 231.623,99

TENUTO CONTO che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze in aggiunta
all’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice dei Contratti
Pubblici, è pari ad €.0,00, trattandosi di servizi di natura intellettuale;

VISTO che l’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del Decreto del Ministro
della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell’art. 24, comma 8 del Codice”.

VISTO che l’entità totale dei lavori è stimata, dal progetto preliminare, in €
2.430.000,00  mentre le classificazioni delle categorie d'opera corrispondenti al
D.M.17/06/2016 e all’OPCM n.3362 del 08/07/2004 sono suddivise come segue:

Incarico di progettazione definitiva ed esecutiva-

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



Categoria e ID delle
opere

L. 143/49
(Corrispondenza)

G
(grado di

complessità)

Importo
delle
opere

Specificità
della

prestazione
(art. 3, co.3 d.m.

17.6.2016)

Importo Spese e
oneri %
24,3541

STRUTTURE: S.03
Strutture o parti di

strutture in cemento
armato – verifiche

strutturali relative –
ponteggio, centinature e
strutture provvisionali
di durata superiore e

due anni

I/g 0,95 € 2.033.000 QbII.01,05,09 € 32.432,63 € 7.898,68

QbIII.01,02,03,0
4

€ 33.590,94 € 8.180,77

Somma € 66.032,57 € 16.079,45

Totale comprensivo di spese e oneri € 82.103,02
Incarico di coordinamento sicurezza in fase di progettazione-

Categoria e ID delle
opere

L. 143/49
(Corrispondenza)

G
(grado di

complessità)

Importo
delle opere

Specificità
della

prestazione
(art. 3, co.3 d.m.

17.6.2016)

Importo Spese e
oneri %
24,3541

STRUTTURE: S.03
Strutture o parti di

strutture in cemento
armato – verifiche

strutturali relative –
ponteggio, centinature e
strutture provvisionali
di durata superiore e

due anni

I/g 0,95 € 2.033.000 ObII.23,
QbIII.07

€ 12.741,39 € 3.103,04

Somma € 12.741,39 € 3.103,04

Totale comprensivo di spese e oneri € 15.844,44
Totale complessivo a base d’asta: €. 97.947,46 oltre IVA e oneri previdenziali

RILEVATO altresì che l’amministrazione si riserva di affidare, con le modalità previste
nel disciplinare di gara e nello schema di contratto, la prestazione opzionale di
direzione dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione per un importo stimato in
€.124.767,91 oltre IVA e oneri previdenziali;

ATTESA la necessità di rimodulare la costituzione dell’ufficio progettazione/
predisposizione attività tecniche, come di seguito riportato:

RUP: arch. Giuseppe Cocchi-

Attività di supporto al RUP: geom. Alfredo Berardino-

Progettisti progettazione preliminare: geom. Felice De Cicco (prestazione già-

espletata)
Attività   di  predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure di  bando nella-

misura massima del 15% (art.13 regolamento per la ripartizione degli incentivi per
attivita' tecniche): arch. Giuseppe Cocchi

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



Attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei-

contratti pubblici nella misura massima del 10% (art.13 regolamento per la
ripartizione degli incentivi per attività tecniche): geom. Felice De Cicco;

VISTO l'allegato disciplinare di gara e schema di contratto;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 47 del 30/09/2015, con cui il comune di
Atripalda ha aderito alla centrale unica di committenza “Valle del Sabato” con sede
in Aiello del Sabato indicato quale comune capofila di un’associazione di Comuni;

ATTESO che si è reso necessario ricorrere a società specializzata, concessionaria
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, che si occupi di curare la pubblicazione
dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani
come per legge;

VISTO i preventivi trasmessi dalla CUC valle del Sabato e rilevato che il più
conveniente risulta il preventivo di spesa inoltrato dalla società info srl, con sede
legale ed operativa in Barletta, giusto prot. 10384 del 11/03/2020

D E T E R M I N A
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di approvare il disciplinare di gara e lo schema di contratto per l’affidamento del-

servizio di “progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento anche dei servizi di
direzione dei lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione” per i “lavori di adeguamento antisismico del plesso scolastico N.
Adamo di via San Giacomo”, di importo pari ad €. 97.947,46 oltre IVA e oneri
previdenziali e assistenziali, mediante procedura aperta, con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 cd codice dei contratti pubblici, nonché nel rispetto
degli indirizzi forniti dalla linea guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”.
di inoltrare alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato l'allegato di-

disciplinare redatto secondo il bando tipo n°3 e lo schema di contratto, onde
consentire alla Centrale Unica di curare gli adempimenti successivi della
procedura, ivi compresa la pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti;
di dare atto che con l’operatore economico aggiudicatario in forma singola o-

associata, secondo le disposizioni dell’art. 46 del Codice aggiudicatari della gara
presente gara, sarà firmato apposito contratto/convenzione;
di dare atto che, per la procedura di cui trattasi, la somma di €. 124.268,97,-

comprensiva di IVA e oneri previdenziali e assistenziali, è stata già impegnata con
determina del responsabile del II settore - servizio 01 LL.PP. n° 77 del 18/12/2019, per
€.73.268,97 sul capitolo del bilancio 2019 n°2526/14 (cod. bil. 04.01-2.02.01.09.003) e
per €.51.000,00 sul capitolo del bilancio 2019 n°3278/02 (cod. bil. 08.01-
2.02.03.05.001) e che pertanto la corresponsione del compenso per la prestazione
principale non è subordinata all’ottenimento del finanziamento dell’opera

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



progettata, ai sensi dell’art. 24 co. 8 del Codice.
di dare atto, a modifica ed integrazione della determina del responsabile del II-

settore n°38 del 27/06/2018, che l’ufficio interno incaricato della predisposizione
delle attività tecniche è così costituito:

RUP: arch. Giuseppe Cocchi-

Attività di supporto al RUP: geom. Alfredo Berardino-

Progettista progettazione preliminare: geom. Felice De Cicco (prestazione già-

espletata)
Attività   di  predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure di  bando: arch.-

Giuseppe Cocchi
Attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei-

contratti pubblici: geom. Felice De Cicco
di impegnare a favore della CUC - Valle del Sabato la somma di €. 1.200,00 per-

l’attività di supporto al RUP nell’espletamento delle procedure di gara per
l’affidamento del servizio, sul capitolo 254/0 del bilancio 2019-2021 esercizio 2020
in corso di formazione - cod. bil. 01.06-1.03.02.10.001;
di impegnare la somma di €. 225,00 per assolvere agli oneri di contribuzione-

all’ANAC a carico della Stazione Appaltante per l’indizione di appalti pubblici
come da delibera dell’Autorità n°1174 del 19 dicembre 2018, sul capitolo 254/0 del
bilancio 2019-2021 esercizio 2020  in corso di formazione - cod. bil. 01.06-
1.03.02.10.001
di impegnare la somma complessiva di €. 687,00, pari all’importo di cui al-

preventivo/offerta della ditta specializzata di €. 550,00 oltre IVA, oltre marca da
bollo, a favore della info srl, con sede legale ed operativa in Barletta alla via san
Antonio n°28, sul capitolo 254/0 del bilancio 2019-2021 esercizio 2020  in corso di
formazione - cod. bil. 01.06-1.03.02.10.001, per la cura della pubblicazione
dell’avviso di gara, specificando che tali somme dovranno essere rimborsate
dall’aggiudicatario del servizio alla stazione appaltante entro il termine di sessanta
giorni dall’aggiudicazione.
di dare atto che il Codice smartCIG per la prestazione di servizi sopra specificata è-

il seguente:  Z9F2CCF72C
di prenotare la spesa di €. 3.500,00 per il compenso dei membri della commissione-

giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice sul capitolo
254/0 del bilancio 2019-2021 esercizio 2020  in corso di formazione - cod. bil. 01.06-
1.03.02.10.001, riservandosi di finalizzare l’impegno con l’atto di nomina della
commissione che, secondo il vigente disposto normativo, sarà adottato dopo la
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
di riservarsi di individuare una diversa modalità di finanziamento per l’affidamento-

delle prestazioni opzionali di direzione dei lavori, contabilità e coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-05-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 19-05-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
2
:
3
3
:
2
1


